74  diário oficial Nº 35.176 Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 066/2022 – dPcPM – objeto: Nomeação de comissão
de fiscalização do contrato administrativo nº 014/2022-dPcPM. comissão
nomeada: MaJ QoPM rG 33511 EdSoN MElo dE caSTro como Presi-
dente, 1° SGT PM rG 14311 NilZETE BENTES MacHado e 2° SGT PM
rG 24642 Marcio JoSÉ loBaTo cardoSo como membros. Belém/Pa,
03/11/2022. JEaNdErSoN da SilVa SaraiVa – TEN cEl QoPM – diretor
de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 872073
Portaria Nº 193/2022 – ccc: NoMEar o Sd PM rG 43258 ElToN
SILVA DE MORAES, como fiscal do Instrumento substitutivo de Contrato
n.º 2022NE17788; celebrado entre a PMPa e a Empresa i G doS SaN-
ToS dE oliVEira EirEli; cNPJ Nº 27.363.204/0001-43; cujo objeto é
o aquisição de 01 (uma) fragmentadora de papel com cesto; registre-se,
publique-se, cumpra-se; Belém/Pa, 03 de Novembro de 2022;SaNdro
WaGNEr dE aNdradE do carMo – cEl QoPM rG 27317; diretor de
apoio logístico da PMPa.

Protocolo: 872003
Portaria Nº 065/2022 – dPcPM: NoMEar o cB PM rG 38039 clE-
NilSoN PENicHE GaliZa, para exercer a função de fiScal do contrato
administrativo nº 012/2022-dPcPM. objeto: aquisição de aparelhos de ar
condicionado. Belém/Pa, 03/11/2022; JEaNdErSoN da SilVa SaraiVa –
TEN CEL QOPM – Diretor de Projetos de Convênios da PMPA.

Protocolo: 871821
Portaria Nº 063/2022 – dPcPM: NOMEAR Comissão de fiscalização
do contrato administrativo nº 015/2022-dPcPM. objeto: aquisição de
aparelhos de ar condicionado. comissão nomeada: Presidente: MaJ QoPM
rG 33452 rodriGo dE araUJo rEiS. Membros: SGT PM rG 32500 lE-
oNEl alVES dE MENdoNÇa e Sd PM rG 41425 daNiEl coUTiNHo doS
SaNToS. Belém/Pa, 03/11/2022. JEaNdErSoN da SilVa SaraiVa – TEN
CEL QOPM – Diretor de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 871818

.

.

errata
.

errata da Portaria Nº 1099/22/di/dF, contida no doE N° 35.149
do dia 13/10/2022; onde Lê-se: Servidores: 1° TEN PM aNToNio JoNaS
SoUZa BraGaNÇa,; cPf: 562.894.662-72; Valor: Valor: r$ 800,00; Ele-
mento de despesa: 33.90.30 – aQUiSiÇÃo dE MaTErial dE coNSUMo:
r$ 400,00; 33.90.39 – SErV TErc PESS JUridica: r$ 400,00. Leia-se:
Servidores: 1° TEN PM lEoNardo fElicio SaNToS; cPf: 577.026.672-
49; Valor: r$ 800,00; Elemento de despesa: 33.90.30 – aQUiSiÇÃo dE
MaTErial dE coNSUMo: r$ 400,00; 33.90.39 – SErV TErc PESS JUri-
dica: r$ 400,00. ordenador: roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra.

Protocolo: 872096

.

.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

HoMoLoGaÇÃo
o comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições
legais, considerando os autos do Processo licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico nº 36/2022 – dl/PMPa – PaE n° 2022/704763 cujo o objeto é
a “aQUiSiÇÃo dE EQUiPaMENToS dE iNforMáTica, visando atender às
demandas da Polícia Militar do Pará” e considerando o disposto no art. 5º,
inciso iV, da lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 13º, inc. V
do decreto Estadual nº 534/20, lei complementar federal nº 123/06, lei
Estadual nº 8.417/16, subsidiariamente da lei federal nº 8.666/93.
rESolVE:
01 – HoMoloGar a decisão adotada pela Pregoeira da PMPa, designada
através da PorTaria Nº 01/2022 – dl/PMPa, de 26 de julho de 2022,
publicada no doE nº 35.060, de 28 de agosto de 2022, que adjudicou a
proposta de preço apresentada pela empresa:

iteM oBJeto VaLor raZÃo sociaL/cNPJ

01 iMPrESSora MUlTifUNcioNal À laSEr
MoNocroMáTica r$ 16.510,00 iNTErBraSil coMErcial lTda cNPJ:

46.036.096/0001-49

02 – REMETER o processo licitatório à Diretoria de Projetos e Convênios da
PMPA, a fim de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e
emissão das respectivas notas de empenho.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Quartel em Belém/Pa, 03 de novembro de 2022.
JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior - cEl QoPM
comandante-Geral da PMPa

Protocolo: 872133

.

.

aPostiLaMeNto
.

1º aPostiLaMeNto ao coNtrato adMiNistratiVo
Nº 006/2021-ccc/PMPa; Pelo presente fica apostilado o 4º Termo
aditivo ao contrato administrativo nº 006/2021, celebrado entre a PMPa
e a Empresa coNSTrUTora ENErGEo lTda., cujo objeto consiste “ é a
construção da 24ª Companhia Independente da polícia Militar da PMPA,
no município de itupiranga/Pa’’, referente ao Processo nº 2020/669950
- cPl/PMPa, presente no PaE nº 2022/601337: onde se lê: “o presente
Termo aditivo tem como objeto o acrÉSciMo quantitativo e iNclUSÃo
dE NoVoS iTENS ao contrato administrativo Nº 006/2021-ccc/PMPa, no
município de itupiranga/Pará, um acréscimo de r$ 198.607,24 (cento e
noventa e oito mil, seiscentos e sete reais e vinte e quatro centavos), cujo
valor global é de r$ 796.000,00 (setecentos e noventa e seis mil reais),
passando o seu valor global para r$ 994.607,24 (novecentos e noventa e
quatro mil, seiscentos e sete reais e cinquenta e vinte e quatro centavos),
um acréscimo de 24,95% ao contrato;” ” o valor total deste Termo aditivo
será no valor de r$ 198.607,24 (cento e noventa e oito mil, seiscentos e
sete reais e vinte e quatro centavos).”Leia-se: “o presente Termo aditi-
vo tem como objeto o acrÉSciMo quantitativo e iNclUSÃo dE NoVoS
iTENS ao contrato administrativo Nº 006/2021-ccc/PMPa, no município
de itupiranga/Pará, um acréscimo de r$ 195.884,13 (cento e noventa e
cinco mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e treze centavos), cujo valor
global é de r$ 796.000,00 (setecentos e noventa e seis mil reais), pas-
sando o seu valor global para r$ 991.884,13 (novecentos e noventa e um
mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e treze centavos), um acréscimo
de 24,61% ao contrato;” “ o valor total deste Termo aditivo será no valor
de r$ 195.884,13 (cento e noventa e cinco mil, oitocentos e oitenta e
quatro reais e treze centavos).” Belém/Pa, 03 de Novembro de 2022; JoSÉ
dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior – cEl QoPM rG 18044 ; comandante
Geral da PMPa.

Protocolo: 871773

diÁria
.

Portaria Nº6204/22/di/dF – objetivo: curso de Técnico Explosi-
vista Policial; fUNdaMENTo lEGal: lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Belém-Pa; destino: Mato Grosso-MT; Período: 29/10 a 27/11/2022;
Quantidade de diárias: 30 de alimentação e 30 de transporte; Servidores:
TEN PM adler Pinheiro Braga; cPf: 005.016.692-13; Valor: r$ 8.967,60.
cB PM Wallasi Washington Silva da Silva; cPf: 013.864.012-26; Valor:
r$ 7.912,80. ordENador: cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BE-
ZErra; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº6205/22/di/dF – objetivo: atender chamado de Justi-
ça; fUNdaMENTo lEGal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Tucuruí-
Pa; destino: ananindeua-Pa; Período: 21 a 23/11/2022; Quantidade de
diárias: 02 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: caP PM Breno Vi-
digal Barroso; cPf: 815.764.632-49; Valor: r$ 356,07. ordENador: cEl
QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº6206/22/di/dF – objetivo: a Serviço da PMPa; fUNda-
MENTo lEGal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-Pa; destino:
itupiranga-Pa; Período: 17 a 18/10/2022; Quantidade de diárias: 02 de
alimentação e 01 de pousada; Servidores: TEN cEl PM Heyder Silva do
Nascimento; cPf: 638.354.872-72; Valor: r$ 474,78. SGT PM divan costa
rodrigues; cPf: 001.707.792-38; Valor: r$ 395,64. Sd PM lucas Marsi
Souza campelo da costa; cPf: 898.996.362-15; Valor: r$379,80. Sd PM
Glenda cristina assunção farias; cPf: 016.188.322-20; Valor: r$379,80. or-
dENador: cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº6207/22/di/dF – objetivo: a Serviço da PMPa; fUNda-
MENTo lEGal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-Pa; destino:
São félix do Xingu-Pa; Período: 21 a 31/10/2022; Quantidade de diárias:
11 de alimentação e 10 de pousada; Servidores: SGT PM fábio andré
dos Santos; cPf: 575.889.882-15; Valor: r$ 2.769,48. ordENador: cEl
QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 872015
Portaria Nº6213/22/di/dF – objetivo: ii curso de Monitor Pmzito;
fUNdaMENTo lEGal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-Pa;
destino: Santarém-Pa; Período: 06 a 19/11/2022; Quantidade de diárias:
13 de alimentação e 13 de pousada; Servidores: SGT PM leonardo Pereira
ferreira; cPf: 936.781.342-20; Valor: r$ 3.428,88. cB PM Bruno Souza
fahd; cPf: 981.505.882-72 ; Valor: r$ 3.291,60. Sd PM Maria raimunda
cardoso freitas; cPf: 037.033.093-50; Valor: r$ 3.291,60. ordENador:
cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº5214/22/di/dF – objetivo: ii curso de Monitor Pmzito;
fUNdaMENTo lEGal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-Pa;
destino: Santarém-Pa; Período: 06 a 19/11/2022; Quantidade de diárias:
13 de alimentação e 13 de pousada; Servidores: Sd PM augusto cezar
Santa rosa cardoso; cPf: 007.996.472-92; Valor: r$ 3.291,60. ordENa-
dor: cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº6215/22/di/dF – objetivo: ii curso de Monitor Pmzito;
fUNdaMENTo lEGal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Monte ale-
gre-Pa; destino: Santarém-Pa; Período: 06 a 19/11/2022; Quantidade de
diárias: 13 de alimentação e 13 de pousada; Servidores: SGT PM andrews
albarado arcanjo; cPf: 836.824.732-20; Valor: r$ 3.428,88. Sd PM an-